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در لایحه جدید حجاب وعفاف پیش بینی شد؛
 جرم انگاری؛ از بی حجابی

 تا توهین به بی حجاب 
لایحه تدوین شده از سمت قوه قضائیه در خصوص 
حمایــت از فرهنــگ عفاف و حجــاب پس از طی 
مراحــل قانونی و تصویب در هیات دولت به مجلس 
شورای اسلامی ارسال شــد: »هیچ کس حق ندارد 
تحت عنوان امر به معروف و یا نهی از منکر نسبت به 
بانوانی که حجاب شرعی را رعایت نکرده اند مرتکب 
اعمال مجرمانه از قبیل توهیــن، افتراء، تهدید و یا 
ضرب و جرح و یا نقض حریم خصوصی آنان شــوند 
و در صورت اقدام به مجازات مقرر در قانون محکوم 

خواهد شد.«
هرچند در نظام حقوقی ایــران و در قوانین مدونی 
همچون قانون مجازات اســلامی و قانون حمایت از 
آمران بــه معروف و ناهیان از منکر )مصوب ســال 
۱۳۹۴( پیش بینی های مناسبی در جهت حمایت از 
فرهنگ عفاف و حجاب و بنیاد خانواده صورت گرفته 
اســت، اما برخی از اقتضائات و نیازهای روز ایجاب 
میکرد قوانین جدید و با رویکردهای متفاوتی در این 

زمینه تصویب شوند.
بر همین اساس قوه قضائیه به عنوان یکی از متولیان 
برخورد با رفتارهای هنجارشــکن و خلاف قانون، با 
توجه به نیازهای روز فضای اجتماعی کشــور لایحه 
حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب را پس از مشورت 
صورت گرفته با ســایر مســئولین و قوا و همچنین 
کارشناسان و متخصصان امر، تدوین و آن را به دولت 

ارسال نمود.
به گــزارش خبرگــزاری میزان دولت نیــز پس از 
بررسی های کارشناســی انجام شده این لایحه را به 
مجلس شــورای اسلامی فرســتاده تا مورد بررسی 

نمایندگان مردم قرار گیرد.
در لایحــه حمایت از فرهنگ عفــاف و حجاب که 
رویکردی اجتماعی و پیشــگیرانه دارد و به صورت 
هوشــمند و با اســتفاده از فناوری های نوین اعمال 
خواهد شد، کشف حجاب سر توسط بانوان، برهنگی 
بدن و پوشیدن لباس های نازک بدن نما جرم انگاری 
شده و مرتکبین این جرم پس از شناسایی از طریق 
سامانه های هوشمند تا ۳ بار مورد تذکر و جریمه های 
نقدی قرار گرفته و در صــورت تکرار جرم برای بار 

چهارم به مرجع قضائی معرفی خواهند شد.
همچنین در این لایحه پیش بینی شده چنانچه جرم 
کشــف حجاب در خودرو انجام شود، پس از دو بار 
تذکر و جریمه مالی در مرتبه سوم علاوه بر جریمه، 
وسیله نقلیه به مدت هفت روز به صورت الکترونیک 

توقیف گردد.
تذکر بــه مالــکان خودروهایی کــه در آن ها جرم 
کشــف حجاب صورت گیرد توسط فراجا و از طریق 

سامانه های هوشمند انجام می شود.
در یکــی از تبصره هــای مربوط بــه این بخش که 
رویکردهای پیشگیرانه لایحه را تقویت می کند آمده: 
»چنانچــه مرتکب پس از ابــلاغ تذکر یا جریمه در 
مهلت اعتراض و یا رسیدگی به آن ظرف یک هفته 
پس از ابلاغ نتیجه اعتراض از طریق سامانه، متعهد 
به عدم تکرار تخلف شــود، فقط برای یک بار، تذکر 
و جریمــه ابلاغی منتفی و از اقدامات مذکور در این 

مرحله رفع اثر خواهد شد«
 تشدید مجازات برای افراد مشهور 

وضعیت عفاف و حجاب افراد مشهور و تاثیرگذار یکی 
دیگر از محورهای لایحه پیشنهادی به مجلس است.

در این خصوص در لایحه مذکور آمده است: »هرگاه 
اشــخاصی که به واســطه فعالیت هــای اجتماعی، 
سیاســی، فرهنگی، هنری یا ورزشی دارای شهرت 
و تاثیرگذاری اجتماعی هستند، مرتکب جرم کشف 
حجاب شــوند مجازات آنان حسب مورد یک درجه 
تشدید شده و نیز به محرومیت از فعالیت حرفه ای به 
مدت ۳ ماه تا یک سال توسط مراجع مربوط محکوم 

می شوند.
در مــاده ۴ لایحه پیشــنهادی نیز تصریح شــده 
اشــخاصی که در فضای مجــازی مبادرت به تبلیغ 
علیه حجاب کنند فراجا در مرتبه اول علاوه بر حذف 
صفحه یا صفحات وبگاه یا پایگاه اطلاع رســانی به 
آنان تذکر می دهد و چنانچه مرتکب به فعالیت خود 
ادامه دهد در مرتبــه دوم علاوه بر حذف صفحه یا 
صفحات وبگاه یا پایگاه اطلاع رسانی و محرومیت از 
دریافت خدمات اینترنتی به مدت ســه ماه تا شش 
ماه به حداکثر جریمه نقدی درجه هشت نیز محکوم 
می شــود و در مرتبه سوم مرتکب به مراجع قضائی 

معرفی خواهد شد.
 اهانت به بانوان بی حجاب ممنوع

لایحه پیشــنهادی از ســمت قوه قضائیه که تذکر، 
جریمه های نقــدی و برخی محرومیت ها از خدمات 
اجتماعی را برای مرتکبین جرم کشف حجاب در نظر 
گرفته از سوی دیگر در ماده ۶ خود تاکید کرده هیچ 

کس حق اهانت به این افراد را ندارد.
در این ماده آمده: »هیچ کس حق ندارد تحت عنوان 
امر به معروف و یا نهی از منکر نسبت به بانوانی که 
حجاب شــرعی را رعایت نکــرده اند مرتکب اعمال 
مجرمانه از قبیل توهین، افتــراء، تهدید و یا ضرب 
و جرح و یا نقض حریم خصوصی آنان شــوند و در 
صورت اقدام به مجازات مقرر در قانون محکوم خواهد 

شد«
در بخش های دیگری از این لایحه اقدامات سازمان 
یافته ی خلاف فرهنگ عفاف در کشــور مورد توجه 
جدی قرار گرفته و بــرای آن مجازات هایی در نظر 

گرفته شده است.
لایحه پیشنهادی همچنین به موضوعاتی همچون 
واردات، تولید و توزیع لباس های منافی عفت عمومی 
نیز توجه کرده و برای مرتکبین این گونه جرایم نیز 

مجازات هایی پیش بینی کرده است.

گزارش 

برخورد پلیس با موتورهای پلاک 
مخدوش و فاقد پلاک

سرهنگ علی اصغر شریفی، رئیس اداره اطلاع رسانی 
پلیس راهور تهران بزرگ از برخورد جدی و قاطع با 
هر نوع تخلف مرتبط با پلاک موتور سیکلت سواران 
خبرداد و گفت: »عمده جمعیت فوتی یا مجروح در 
تصادفات پایتخت را جوانان تشکیل می دهند از این 
رو پلیس تمام توان خود را به کار گرفته است تا مانع 
از آسیب های ناشی از تخلفات ترافیکی به این گروه 
سنی پایتخت نشین شود.«وی افزود: همه ما باید در 
حفظ جمعیت جوان کشــور تلاش کنیم که پلیس 
راهــور تهران بزرگ به نوبه خــود در حال تلاش در 
این کار اســت.رئیس اداره اطلاع رسانی پلیس راهور 
تهران بزرگ در ادامه گفــت: آمار و ارقام فوتی ها و 
مجروحین تصادفات پایتخت حاکی از آن است که 
موتور سیکلت وســیله نقلیه خوبی است اما دارای 
ایمنی کمی اســت که به رعایــت قوانین و اجرای 
الزامات ایمنی نیاز دارد.سرهنگ شریفی یادآور شد: 
یکی از شایع ترین تخلفات موتورسواران پایتخت که 
اکثراً منجر به آسیب های جدی از ناحیه سر یا فوت 
آنها می شــود به حرکت خلاف جهت معابر شهری 
مربوط می شود. این دسته از متخلفین تنها به نقض 
یک قانون نمی پردازد بلکه با مجموعه ای از تخلفات 
راهنمایی و رانندگی روبرو است.وی در پایان گفت: 
پلیس راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ از امروز ۳۰ 
اردیبهشت با اجرای طرح تشدید برخورد با تخلفات 
موتور سیکلت ســواران پایتخت راهی را آغاز کرده 

است که اتفاق های خوبی را رقم خواهد زد.

 کشف ۵۵ هزار لیتر گازوئیل قاچاق
 در جنوب تهران

ســرهنگ هدایــت بهرامی، رئیس پلیــس امنیت 
اقتصادی تهران بزرگ از کشف بیش از ۵۵ هزار لیتر 
سوخت خارج از شــبکه توزیع خبر داد و گفت: در 
پی اقدامات اطلاعاتی مشخص شد مقادیری فرآورده 
نفتی در یــک باب گاراژ در آدرس خیابان شــهید 
رجایی، نرســیده به بزرگراه آزادگان دپوشده است 
که در همین راستا تحقیقات اولیه انجام شده و پس 
از تایید گزارش واصله هماهنگی با دســتگاه  قضایی 
برای انجام عملیات انجام شد.وی با اشاره به حضور 
ماموران در محل حادثه گفت:  در بدو ورود ماموران 
مشاهده شد که چند دستگاه خودرو حمل سوخت 
درحال تخلیه سوخت خارج از شبکه به داخل مخازن 
اســت که در نهایت فرآورده نفتی مکشوفه به مقدار 
۵۵ هــزار و ۷۰۰ لیتر گازوئیل از این محل کشــف 
و به انبار نفت شــهر ری منتقل شد.بر اساس اعلام 
مرکز اطلاع رســانی پلیس پایتخــت، رئیس پلیس 
امنیت اقتصادی تهران بــزرگ افزود: در تحقیقات 
صورت گرفته مالکین شناسایی و طی بررسی اسناد 
ارائه شده مغایرت کالاها احراز، پرونده قضائی مربوطه 
تشــکیل و به همراه متهم به مرجع قضائی معرفی 
شد.بهرامی با بیان اینکه کارشناسان ارزش سوخت 
کشف شده را بیش از ۱۵ میلیارد ریال اعلام کردند، 
اضافه کرد: با این شیوه و شگرد قاچاقچیان حرفه ای 
ســوخت قاچاق را تغلیظ وتبدیل به روغن موتور و... 
می کنند که اقدام به موقع پلیس مانع از این تخلف 

آشکارشد.

 پایان کنگره ارتقای کیفیت
 خدمات آزمایشگاهی

چهاردهمین کنگره بین المللی و بیســتمین کنگره 
کشــوری ارتقای کیفیــت خدمات آزمایشــگاهی 
تشخیص پزشــکی ایران به کار خود پایان داد.دبیر 
اجرایی چهاردهمین کنگره بین المللی و بیستمین 
کنگره کشوری ارتقای کیفیت خدمات آزمایشگاهی 
تشخیص پزشکی ایران پیرامون جزئیات برگزاری این 
کنگره گفت: این کنگره امسال در بیستمین دوره خود 
به نقش هوش مصنوعی در آزمایشگاه های پزشکی 
پرداخت و با برگزاری ۴۰ کارگاه آموزشی و کاربردی و 
حضور بیش از ۴هزار شرکت کننده به کار خود پایان 
داد.دکتر غلامرضا حمزه لو افزود: در کنگره امسال در 
۲۷ نشست علمی به موضوعات مختلف پرداختیم و 
یکی از ویژگی های مهم کنگره امسال دنبال کردن 
دو هدف بود؛ یک هدف رابطه بالین و آزمایشگاه بود 
که بیشتر شــود و ارتباط تنگاتنگی شکل بگیرد تا 
مشکلات را بیشتر احصا کنیم. وی اضافه کرد: یکی 
از اهداف دیگر کنگره بحث پیشرفت های تکنولوژیک 
در آزمایشگاه های پزشکی در دنیا بود که به زوایای 
مختلف آن در کنگره پرداخته شد.دبیر اجرایی کنگره 
ارتقای کیفیت با اشــاره به پنل های مختلف برگزار 
شده در این رویداد گفت: رویکرد اصلی امسال، پنل 
نشانگرهای زیســتی -بیومارکرها- در بیماری های 
مختلف و نقش آنان در تشخیص زودهنگام بیماری ها 
بــود که تمرکز کنگره هم بــر روی این موضوع قرار 
گرفت تا نمای جدیدی را در این حوزه معرفی کنیم.

وی به موضوع اســتقبال از کنگره نیز اشاره و اظهار 
کرد: اســتقبال از کنگره اهمیــت بالایی دارد حدود 
۴۰ هزار کارشــناس آزمایشگاه در رده های مختلف 
تحصیلی داریم که به علوم آزمایشگاهی می پردازند و 
امسال با بیش از ۴ هزار نفر بیشترین تعداد ثبت نامی 

ها را در کنگره داشتیم. 
حمزه لو به نمایشگاه جانبی این کنگره اشاره و عنوان 
کرد: این نمایشگاه همزمان با کنگره شکل گرفت و 
هرسال بر تعداد شرکت های این نمایشگاه اضافه شده 
که استقبال زیادی داشته است.وی اضافه کرد: در این 
نمایشگاه بسیاری از شرکت ها تکنولوژی های روز را 
که در ســایر کشورها معرفی می شوند در این کنگره 
رونمایی می کنند همچنین دستگاه و روش های جدید 
را برای استفاده از تجهیزات و روش های آزمایشگاهی 

در اختیار قرار می دهند.

خبر

که  روزها  ایــن  لطفی-  ســتاره  همدلی| 
مناقشات لفظی بین مقامات سیاسی ایران و 
افغانستان بر سر آب مرزی بین دو کشور بالا 
گرفته است و محمد درویش فعال شناخته 
شده محیط زیست هم هشدار داده که اگر 
افغانســتان پایش را بر روی گلوی هیرمند 
بگذارد، دولت ایــران با یک مهاجرت ۴۰۰ 
هزار نفری روبه رو خواهد شد، محمدحسن 
نامی، رییس سازمان مدیریت بحران کشور 
گفته هم اکنون ۲۴ اســتان کشور از جمله 
سه استان شمالی با کمبود جدی آب مواجه 

هستند.
 زمانــی که ایــن آمــار را  در کنار کاهش 
بی ســابقه بارندگی در کشور قرار می گیرد 
نگرانی هــا بیشــتر هم می شــود. به گفته 
کشور  بارندگی های  میانگین  کارشناســان 
حــدود ۴۶ میلیمتر معادل بــا ۲۲ درصد 
نســبت به میانگین بلندمدت کاهش یافته 
است. با در کنار هم قرار دادن آمار و هشدار 
کارشناسان و متخصصان درباره آغاز جنگ 
آبــی در کشــور اهمیت پرداختــن به این 

مسئله پررنگ تر می شود.
وقتی وضعیت بارندگی در کشور را در کنار 
ســرانه مصرف آب در ایران کــه بگذاریم، 
تصویــر هشــدارآمیز دیگــری در ماجرای 
کمبــود آب به ما می دهد .ســرانه مصرف 
آب در ایــران ۲۵۰ و در جهــان ۱۵۰ لیتر 
نفر در روز اســت. یعنی ۱۰۰ لیتر بیشتر از 
سرانه مصرف جهان. به عبارتی در حالی که 
بارندگی کاهش یافتــه و آبخوان ها نیز در 
حال خالی شدن هستند، سرانه مصرف آب 
همچنان بالاســت. ضمن اینکه همین حالا 
ایران ســومین سالی است که با خشکسالی 

پی درپی مواجه است.
این آمارها بیانگر این اســت که آژیر خطر 
بــرای منابع آب در ایران بــه صدا درآمده 
اســاس پیش بینی ســازمان  بــر  اســت. 
تا سال  هواشناسی، کشــورهای آســیایی 
۲۰۴۰، بــا تنش آبی بســیار بــالا مواجه 
می شوند. ایران یکی از این کشورهاست که 
بنا بر گزارش مرکز پژوهش های اتاق ایران 

از سال ۸۵ وارد تنش آبی شده است.
در این گزارش پیش بینی شــده اســت که 
ایران در ســال ۱۴۱۵ با کمبود جدی آب 
مواجه می شود. یعنی حدود یک دهه دیگر. 
اگرچــه چگونگی مصرف آب در کشــور و 
اقدامــات صنعتی و کشــاورزی می تواند به 

این روند شتاب دهد.
در یک دهه اخیر بســیاری از فعالان آب و 
محیط زیست ســخن از ورشکستگی منابع 
آبی کشــور می زنند، وضعیتی که به گفته 

»فرشــید شــکرخدایی« رئیس کمیسیون 
توســعه پایدار، محیط زیســت و آب اتاق 
بازرگانی ایران در صورت ادامه یافتن تبدیل 
به نزاع های شــدید بر ســر آب می شود .او  
چند وقت پیش گفته بــود: طبق برآوردها 
در ۵ الی ۱۰ سال آینده کشور با جنگ های 
بــزرگ داخلی بر ســر آب مواجه خواهیم 
شــد؛ رویدادی که آثارش تا حدودی دیده 
می شود. حدود ۱۷ سال است که ایران وارد 
تنش آبی شده است. به عبارتی هشدارهایی 
که اکنون داده می شود، شروع ماجرا نیست. 
تا جایی که مجمع جهانی اقتصاد در گزارش 
ســال ۲۰۲۲، یکی از پنج ریســک اصلی 
اقتصاد ایران را بحران منابع طبیعی معرفی 

کرد.
یکی از مولفه های منابع طبیعی، آب اســت 
که تقریبا تمام آمارهــا از وضعیت بحرانی 
آن روایــت دارد. یک ســوی بحران آب در 
ایران به تغییرات اقلیمی و کاهش بارندگی 
مربوط است. ســوی دیگر آن نیز اقدامات 
انســانی از جملــه فعالیت هــای صنعتی، 
سدسازی، کشاورزی غیراصولی و… است.

گزارش هــای داخلــی و خارجــی نشــان 
می دهد، ایران یکی از این کشورهاست که 
باید نگران تنش آبی بسیار بالا باشد. پیش 
statis�  از این رصدخانه مهاجرت به نقل از

ta نوشت که ایران در میان کشورهایی ست 
که تا سال ۲۰۴۰ با تنش بسیار شدید آب 

مواجه می شود.

افعانســتان، ترکیه، عراق، امــارات و دیگر 
کشورهای حاشیه خلیج فارس نیز از جمله 
کشــورهایی هســتند که با تنش آبی بالا 
مواجه می شوند. به عبارتی ایران محصور در 

منطقه ای با تنش آبی بسیار بالاست.
پیش از این موسسه منابع جهانی، کشورها 
را برای تنش آبی در پنج سطح دسته بندی 
کرد. دسته بندی این موسسه این گونه است: 
تنش آبی بســیار بالا، زیاد، متوســط رو به 
زیاد، متوســط کم و پایین. بر اســاس این 
دسته بندی، ۱۷ کشــور با تنش آبی بسیار 
بالا مواجه هســتند. ایران نیز در این لیست 

قرار دارد.
همه ایــن آمارها یک پیــام دارد و آن این 
است که حال منابع آبی کشور خوب نیست 
و مشکلات آبی ظرفیت تبدیل به تنش های 
آبی خطرناکی را داراســت. بدون تردید اگر 
از همیــن حالا  منابع آب کشــور مدیریت 
نشود، ایران در یک دهه آینده چالش هایی 
کــه اکنون دارد را به شــکل بدتری تجربه 
خواهد کــرد، از جمله بیــکاری، مهاجرت 

اقلیمی و… .
به رغم این نگرانی ها، اما سخنگوی صنعت 
منســجمی  برنامه ریزی  گفته  آب کشــور 
بــرای عبور بــدون تنش در تأمین شــرب 
صــورت  کشــور  روســتاهای  و  شــهرها 
پذیرفته اســت.»فیروز قاسم زاده« پیش تر 
در گفت وگو با ایرنا در باره وضعیت بارش ها 
و تامین آب روزهای گــرم پیش رو افزود: 

امسال و از ابتدای سال آبی تا ۲۸ فروردین 
۱۴۰۲، بارش کشور بر اساس ایستگاه های 
مبنای وزارت نیرو حدود ۱۲ درصد کاهش 
نسبت به نرمال دارد. به گفته وی در چنین 
شــرایطی، تأمین آب مصــارف مختلف در 
مناطق دارای کمبود بارش و کسری ذخایر 
آبی با موانع جدی روبرو است اما بر اساس 
تمرکز ویژه ای کــه در وزارت نیرو بر روی 
مدیریت منابــع و مصارف حوضه های آبریز 
بوده  است و از سوی دیگر اجرای طرح های 
اضطراری که بــرای مقابله با هرگونه تنش 
آبــی در اســتان هــای مختلــف در حال 
برای  برنامه ریزی منسجمی  است،  پیگیری 
عبور بدون تنش در تأمین شــرب شهرها و 

روستاهای کشور صورت پذیرفته است.
او گفته درجهت اصلاح الگوی مصرف بخش 
شرب، حســاب ویژه ای روی کاهش سرانه 
مصرف آب شــرب در شــهرهای مختلف 
باز شده اســت به نوعی که انتظار می رود با 
تبیین وضعیت منابع آبی برای عموم مردم، 
برنامه ها و سیاســت های کاهش  پی گیری 
مصرف از جمله رفتــار تعرفه ای متفاوت و 
پلکانی در رده هــای مختلف مصرفی و نیز 
پاداش کاهش مصــرف و نهایتاً همراهی و 
همدلــی مردم در مقولــه مدیریت مصرف 
آب بــا خدمتگزاران خــود در صنعت آب 
کشور، کاهش بیش از ۱۰ درصدی از محل 
مدیریت مصرف در ســطح خانوار را شاهد 

باشیم.

آژیر قرمز منابع آب کشور به صدا درآمده است 

هشداردربارهمهاجرتآبی

همدلی|  امروز ۳۱ اردیبهشــت، روز اهدای عضو اســت. 
طبق آماری که در ســال ۱۴۰۱ ارائه شد، دو هزار و ۵۰۰ 
تــا ۴ هزار نفر قابلیت اهدای عضو دارند که از این میزان، 
هزار و ۶۱ نفر اعضای خود را اهدا کرده اند، آمار متوســط 
رضایت گیری از خانواده های افراد مرگ مغزی برای اهدای 
اعضای عزیزان شان تا سال ۱۴۰۱ حدود ۷۰ درصد بود و 
این در وضعیتی اســت که تعداد بیماران نیازمند به عضو 
پیوندی در کشور، ۲۵ هزار نفر است و روزانه ۷ تا ۱۰ نفر 
از بیمارانــی که به پیوند نیازمندند فوت می کنند، این در 
حالی است که تعداد اهدای عضو در سال به ازای هر یک 

میلیون نفر دوازده ممیز دو نفر بود.
طبق آماری کــه کتایون نجفــی زاده مدیرعامل انجمن 
اهدای عضــو ایرانیان در ســال ۱۴۰۲ ارائه کرده، حدود 
سه هزار نفر مرگ مغزی در سال قابلیت اهدای عضو پیدا 
می کنند. هر فرد مرگ مغزی می تواند تا هشــت عضو را 
اهدا کند؛ قلب، هر دو ریه، دو کلیه،کبد، روده و لوزالمعده 

اعضایی هستند که قابلیت پیوند دارند.
به طور متوســط از سه هزار مرگ مغزی حدود هزار مورد 
اهدا می شــوند و دو هزار مورد شــرایط اهدا را از دســت 
می دهنــد. از این دو هزار مورد که اهدا نمی شــوند حتی 
اگر ســه عضو قابل اهدا باشد به این واقعیت می رسیم که 

هر سال ۶۰۰۰ عضو ارزشمند انسانی زیر خاک می رود.
خارجی ها نمی توانند از ایرانی ها کلیه بگیرند

چند هفته پیش بود که روزنامه جهان صنعت گزارشــی 
را منتشــر کرد که نشــان می داد، تعدادی از ایرانی های 
اعضای بدن شــان را به خارجی ها علی الخصوص عراقی ها 
می فروشــند در واکنش به این ماجرا ناصر ســیم فروش، 
مشاور عالی وزیر بهداشت مشکلات کلیوی و نیاز به پیوند 
کلیــه را بحرانی جهانی خواند و در عین حال گفت: طبق 
قانون مصوب، هیــچ خارجی نمی تواند از فرد ایرانی کلیه 

دریافت کند.
ســیم فروش در نشســت خبری که به مناسبت روز ملی 
اهدای عضو برگزار شد، گفت: »هیچ فرد خارجی نمی تواند 
از یک ایرانی کلیه بگیرد و این ابتکار کشــور ما است؛ چرا 

که در کشورهای دیگر این گونه نیست.«
او با بیان اینکه مســاله اهدا عضو با توجه به کمبود عضو 
در دنیا یک مســئله جهانی اســت، گفت: »در مورد کلیه 
می توان گفــت پیوند کلیه یک بحران جهانی اســت. در 
آمریکا حدود ۱۰۰ هزار نفر در لیســت انتظار پیوند کلیه 
قرار دارند و در واقع در این کشــور هر ۱۲ دقیقه یک نفر 
در لیســت انتظار جان می بازد. به همین دلیل کشورها به 

دنبال راه کارهایی هستند که این مشکل را حل کنند.«
به گفته ســیم فروش، بهترین راه درمان نارســایی کلیه، 
پیوند کلیه اســت و این روش در قیاس بــا دیالیز ارجح 

است.
مشــاور عالی وزیر بهداشــت، دیابت و فشــار خون را دو 
بیماری قاتل خاموش کلیه ها عنوان کرد و افزود: »به علت 
ســبک زندگی، بشر این مشکل را پیدا کرده است. از این 
رو حتما افراد فشــار خون و قند خون خود را ماهی یک 
بار اندازه بگیرند. پیشــگیری همچنان باید شــعار طلایی 
ما باشــد؛ چراکه در دنیا ما هر چقــدر پیوند انجام دهیم 
و دیالیــز کنیم به هیچ وجه به تعــداد مریض ها نخواهیم 

رسید.«
مرگ سالانه ۳ هزار نیازمند پیوند 

کتایون نجفی زاده مدیرعامل انجمن اهدای عضو ایرانیان، 
با بیان اینکه پدیده اهدای عضو از افراد مرگ مغزی پدیده 
شگفت انگیزی اســت که با تمام مسائل پزشکی متفاوت 
است به خبرگزاری فارس توضیح داد: »تفاوت آن هم در 
این است که در بقیه مسائل پزشکی اگر پزشک، تجهیزات 
و بیمار در دسترس باشند کار درمان آغاز می شود، اما در 
مــورد اهدای عضو اگر یک فــرد مرگ مغزی و یک بیمار 
نیازمند باشــد و پزشــک و تجهیزات نیز در اختیار باشد، 
نیازمند یک همکاری فوق العاده مهم هســتیم.اگر خانواده 
بیمار مرگ مغزی به این کار رضایت نداشته باشند اهدای 
عضو انجام نخواهد شد؛ به همین دلیل بر خلاف بسیاری 
از مســائل دیگر پزشکی، لازم است در این زمینه فرهنگ 
ســازی انجام شده باشد تا مردم از قبل با این مسأله آشنا 
باشــند و در لحظه حادثه بتوانند درست تصمیم بگیرند؛ 
لحظه وقوع حادثه مرگ مغزی زمانی نیست که بخواهیم 

به خانواده اطلاعات علمی دهیم و آنها را آگاه کنیم.«
 طمان پس از مرگ مغزی 

او در پاســخ به این پرســش که به طور کلــی از بیماری 
که دچار مرگ مغزی شــده تا چه مدت می توان نگهداری 
کرد؟ توضیح داد: »معمولا تــا حدود دو هفته و با کمک 
دســتگاه ها می توان از این بیماران نگهــداری کرد. نکته 
اساســی زمان طلایی اســت که در این هفتــه در حال 
اتلاف اســت. هر روزی که از مرگ مغزی بگذرد کیفیت 
و ســلامت اعضا لحظه به لحظــه پایین تر می آید. قابلیت 
پیوند این اعضای ارزشــمند که زندگــی دیگر بیمارها به 
آن بســتگی دارد کم کم از دســت می روند. تا این که در 
یک لحظه ایســت قلبی اتفاق می افتد و قلب نیز از تپش 

باز می ایستد.«
 آمار بیماران نیازمند پیوند

او ادامه داد: »از ســوی دیگر بیمــاران نیازمند پیوند در 
کشــور بیش از بیســت و پنج هزار نفر هستند که از این 

تعداد طبق محاسبات آماری
روزی هفــت تا ده نفر به دلیل معیــوب بودن عضو فوت 
می کنند. آمار مرگ این بیماران ســالانه حدود سه هزار 
مورد است. اگر به معادله این شش هزار عضو ارزشمندی 
که به خاک ســپرده می شــود و ســه هزار بیمار نیازمند 
پیوند که به دلیل نرســیدن عضــو پیوندی فوت می کند 
نگاه کنیم نشان می دهد اگر افراد مرگ مغزی که اعضای 
مناســب اهدا دارند تقریبا می توان گفت بیمار نیازمندی 
باقی نمی ماند که در لیست انتظار پیوند به دلیل نرسیدن 
عضو فوت کند. برای این که چنین کاری انجام شــود هم 
سیســتم اهدای عضو کشور باید عملکرد خیلی پیشرفته، 
پویا و فعال داشته باشد و هم فرهنگ سازی کافی در این 

زمینه انجام شود تا این مهم به وقوع بپیوندد.«
او در پاســخ به این پرســش که در حال حاضــر نیاز به 
کدامیک از اعضا برای اهدا بیشــتر اســت؟ گفت: »تعداد 
بیمارانی که نیازمند پیوند کلیه هســتند بیشــتر اســت. 
فــردی که دچار مرگ مغزی می شــود دو کلیه دارد و به 
همیــن دلیل بیشــترین پیوندی که انجــام می گیرد نیز 
همین عمل پیوند کلیه اســت. بعــد از آن پیوند کبد از 

نظر تعداد بالاترین آمار را به خود اختصاص داده است.«
او در پایان در پاســخ به این پرســش که آیا امکان انجام 
تمام عمل هــای پیوند عضو در داخل کشــور وجود دارد 
گفت: »بله، الآن خوشبختانه امکان انجام تمام انواع پیوند 
اعضا و نســوج در ایران فراهم است و تمام مراحل آن در 

کشور و با دانش متخصصان داخلی انجام می شود.«

علی رغم وقوع پنج تا هشت هزار مرگ مغزی، اتفاق می افتد

درگذشت سالانه ۳ هزار نیازمند پیوند 


